EDITAL COMPLEMENTAR DE SELEÇÃO DE EMPREENDIMENTOS
PARA O PROGRAMA DE INCUBAÇÃO DA INCUBADORA DE

EMPRESAS SUL FLUMINENSE/UERJ RESENDE

A Incubadora de Empresas Sul Fluminense/UERJ Resende torna público que estão abertas as
inscrições para seleção de empresas e projetos inovadores aptos a ingressarem no Programa de
Incubação oferecido por esta Incubadora.

Incubadora Unidade Endereço / Telefone / Site Horário de
atendimento

Incubadora de
Empresas Sul
Fluminense

CRR

Av. Dr. Omar Dibo Calixto Afrange, s/n - acesso
pela Rod. Pres. Dutra, km 304, sentido RJ-SP -
Polo Industrial, Resende - RJ CEP: 27.537- 000
Tel: (24) 3512-6303 R:1020 e (24) 992138853
Site: incubasulflu.campusresende.uerj.br
E-mail: incubadorasulflu@campusresende.uerj.br

De segunda a
sexta, das 10
às 17h

1. A proposta do presente Edital Complementar é selecionar projetos e/ou empresas para
ingresso na Incubadora de Empresas Sul Fluminense/UERJ, criar condições físicas e tecnológicas
que propiciem o desenvolvimento e/ou aperfeiçoamento desses empreendimentos em nível de
mercado.

1.1 As regras de inscrição e seleção para o ingresso de empreendimento na Incubadora de
Empresas Sul Fluminense/UERJ estão disponíveis no EDITAL UNIFICADO/GERAL,
disponibilizado junto a este Edital Complementar.

ANEXO 1

FICHA DE INSCRIÇÃO / PRÉ-PROPOSTA / DOCUMENTAÇÃO

ESTES DADOS SERÃO PREENCHIDOS POR FORMULÁRIO ELETRÔNICO (FORMS):

https://forms.gle/dpV8B1XS7pCVkn3G6

https://forms.gle/dpV8B1XS7pCVkn3G6

ANEXO 2

TERMO DE COMPROMISSO

Comprometo-me a entregar, para fins de assinatura de Convênio, caso o projeto
seja selecionado para participação no Programa Acadêmico Incubadora de Empresas Sul
Fluminense, desenvolvido pelo Campus Regional Resende, cópia autenticada dos seguintes
documentos:

a) Projeto Pré-Incubado: cópia de cédula de identidade, comprovante de situação cadastral
(CPF) ou cópia de ato constitutivo, comprovante de inscrição e situação cadastral (CNPJ);

b) Empresa Incubada: cópia de cédula de identidade, comprovante de situação cadastral
(CPF) ou cópia de ato constitutivo, comprovante de inscrição e situação cadastral (CNPJ).
O candidato Pessoa Física deve se constituir sob a forma de empresário
individual,sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada
(EIRELI) em até 30 (trinta) dias após a homologação de resultado final deste Edital, de
forma a assinar o Convênio na forma de Pessoa Jurídica, devendo entregar no ato da
inscrição Aceite desta condição;

c) Empresa Associada: cópia de ato constitutivo e comprovante de inscrição e situação
cadastral (CNPJ).

, de de 2024.

_______________________________________________

Empreendedor 1

_________________________________________________
Empreendedor 2

_________________________________________________
Empreendedor 3

ANEXO 3

DECLARAÇÃO DE ACEITE
(somente Incubação)

Declaro que aceito a condição estabelecida no item 6.2 do Edital Unificado para Seleção de
Projetos para o Sistema de Incubação da UERJ, comprometendo-me à constituição sob a forma
abaixo descrita, em até 30 (trinta) dias após a homologação do resultado final do presente
processo de seleção, prazo no qual será entregue cópia do ato constitutivo e comprovante de
inscrição e situação cadastral (CNPJ).

________________________________________________
(modalidade jurídica da empresa)

Nome do empreendedor Responsável:

, de de 2024.

ANEXO 4

DADOS PARA PAGAMENTO

Incubadora Modo de
pagamento

Link:

Incubadora de Empresas
Sul Fluminense – UERJ
Resende

Boleto
Retirada do boleto no link:
https://www7.cepuerj.uerj.br/cepuerj.web2/logi
n.do?method=login&projeto=Q00250&ano=20
20

ANEXO 5

CRONOGRAMA

EVENTOS DATAS PREVISTAS

Publicação do Edital de Convocação 17/04/2024

1ª FASE

Inscrição dos candidatos (entrega da Ficha de inscrição,
Comprovante de Pagamento da Taxa de Inscrição, Termo
de Compromisso e pré-proposta).

17/04/2024

até

17/05/2024

Divulgação de Inscrições deferidas e indeferidas 05/06/2024

2ª FASE Curso de Elaboração de Plano de Negócios 10 a 14/06/2024

3ª FASE

Entrega do Plano de Negócios pelos candidatos 24/06/2024

Apresentação do Plano de Negócios pelos candidatos
(facultativa)

25 a 28/06/2024

Publicação do resultado final provisório 03/07/2024

4ª FASE

Prazo para apresentação de recursos contra o resultado
provisório

04 e 05/07/2024

Resposta aos recursos apresentados 08/07/2024

Publicação do resultado final 09/07/2024

Apresentação de documentos e assinatura de contrato 10 a 12/07/2024

ANEXO 6

VAGAS

Incubadora Vagas para pré-
incubação

Vagas para
incubação

Vagas para
associação

Incubadora de Empresas Sul
Fluminense / UERJ Resende

05 03 03

ANEXO 7

TABELA DE SERVIÇOS
(valores com desconto de 50%)

TABELA DE SERVIÇOS OFERECIDOS PELA INCUBADORA DE EMPRESAS SUL
FLUMINENSE – Campus Regional de Resende

Taxa mensal de Incubação* e Associação

Público geral R$ 125,00

Alunos e Professores UERJ R$ 75,00

*somado a taxa de participação nos resultados equivalente a 1,0% (um por cento) sobre o faturamento bruto mensal
referente à unidade de produto e/ou serviço comercializado.

Taxa mensal de Pré-incubação

Público geral Gratuidade

Alunos e Professores UERJ Gratuidade

Itens Descrição Condições de Uso Local Recursos Valores ($)

Sala de uso
compartilhado

Espaço destinado à
atividades e reuniões

de trabalho

Mediante solicitação
direta à Incubadora,

limitada à
disponibilidade

Sala coworking,
prédio da
Incubadora

11 m², energia elétrica,
wifi, mesa de reunião, TV
40 pol., ar condicionado

Gratuito

Salas de uso
exclusivo

Espaço destinado à
apresentações,
capacitações e
reuniões grandes

Mediante solicitação
direta à Incubadora,

limitada à
disponibilidade

Sala de aula /
reunião, prédio
da Incubadora

33 m², wifi, TV 42 pol.,
quadro branco, data

show, ar condicionado, 16
tomadas, 30 mesas e 30

cadeiras

Gratuito

Sala de Reunião
da Direção do

Campus – Prédio
da Adm do CRR

20 m², carpete, wifi, ar
condicionado, 1 mesa

grande oval, 10 cadeiras

Gratuito

Laboratórios Espaço Maker
destinado à

fabricação digital e
prototipagem rápida

Mediante solicitação
direta à Incubadora,

limitada à
disponibilidade

LAB IDEIAS -
Laboratório de
Aceleração de
Negócios e

Ideias Criativas

70 m², impressora 3D,
Plotter de corte, 3

bancadas de trabalho, 18
mesas e cadeiras e outros

equipamentos

Gratuito

Auditórios* A Uerj dispõe de
auditórios que
atendem a

atividades de público
superior à

capacidade de uma
sala de aula
convencional.

Mediante solicitação à
Incubadora,

descrevendo do que se
trata o evento/

atividade, data, horário
e infraestrutura
necessária

Espaço D. Zélia
– Prédio principal

da FAT

Capacidade média de
80 pessoas sentadas,
recurso audiovisual, etc.

Gratuito

Áreas de uso
comum

Espaço
compartilhado para

refeições.

livre Prédio da
Incubadora

geladeira, microondas,
cafeteira, mesa

Gratuito

Serviços Divulgação do
empreendimento no
site e nas redes

sociais da
Incubadora.

Manter a Incubadora
atualizada sobre as

atividades do
empreendimento

incubado.

Redes sociais
da Incubadora

Redes sociais da
Incubadora

Gratuito

Cópia e impressão
de documentos para

uso dos
empreendimentos.

Limitado à impressões
relativas ao

projeto/empresa
vinculados à Incubadora

Prédio da
Incubadora

Impressoras da
Incubadora

Gratuito

Manutenção e
conservação

Serviço voltado para a
garantia do bem estar

Toda a área do
campus

Empresa terceirizada Gratuito

Vigilância Serviço voltado para a
garantia da segurança

patrimonial

Toda área do
campus

Empresa terceirizada Gratuito

Consultorias Gestão (comercial,
jurídica, estratégica).

Mediante solicitação
direta à Incubadora,

limitada à
disponibilidade

Incubadora Docentes coordenadores,
gerente e especialistas

Gratuito

Tecnológicas
(Voltada para
melhoria e

aprimoramento dos
produtos e/ou
serviços dos

empreendimentos).

Mediante solicitação
direta à Incubadora,

limitada à
disponibilidade de

parceiros ou a recursos
para

contratação de
consultores externos

A definir Parceiros A combinar com cada
parceiro

Acesso a
laboratórios** e
outras Unidades e
estruturas da
Universidade

Possibilidade de
acesso a

laboratórios.

Mediante solicitação e
disponibilidade das
áreas e estruturas da

Universidade.

Nos campi UERJ Parceiros A combinar com cada
parceiro

*Mediante solicitação prévia por parte dos incubados, e de acordo com a disponibilidade da UERJ.

** Lista de Laboratórios do Campus UERJ Resende:
• LAB IDEIAS - Espaço Maker para Desenvolvimento de Protótipos

• LIVIA – Laboratório Interdisciplinar Virtual de Inteligência Artificial

• Laboratório de Materiais e Processos

• Laboratório de Polímeros e Compósitos

• Laboratório de Hidráulica, Pneumática e Motores

• Laboratórios de Química (Análise Instrumental; Microbiologia; Cromatografia e Massas; Ensino, Estufas e Muflas)

• Laboratórios de Física

• Laboratórios de Informática

• Centro de Fontes Renováveis de Energia

• Centro das Águas

• CENTER - Centro de Estudos Ergonômicos

• CINOVA – Centro de Estudos em Produtos, Processos e Serviços

• Biblioteca FAT/UERJ RESENDE